






nü de buluyorlar ister istemez. Hem sosyalizm hem de kadınların kurtu-
luşu için mücadele etmek işin kolayına kaçmaktır ve emekçi kadınların 
kafasını bulandırır. En iyisi kadınların kurtuluşunu burjuva kadınlara bı-
rakmak. Zaten broşürde çifte sömürüye maruz kaldığı için en çok ezi-
len kesim olduğu söylenen proleter kadınların kadın olmaktan kaynak-
lanan sorunları artık o kadar da vahim değil: 

" U " I J ' 1 " 

«Kapitalizmde bireysel cinsel aşk, yani çıkar ilişkileri dışında, 
iki tarafın karşılıklı beğeni ve ilgisine dayanan evliliğe ancak emek-
çilerde rastlanır. Proleter evlilikte erkek egemenliği sönmeye yüz tut-
muştur. Eş aldatma ve fuhuş, proleter evlilikte burjuva kültürünün et-
kisiyle silik te olsa varlığını korur, ama sönmeye yüz tutmuştur ar-
tık. Bu özelliği sağlayan da kadının da üretime katılması sonucu or-
taya çıkan ekonomik eşitliktir. Gelenek-görenekler ve toplumsal de-
ğer yargıları dışında, erkeğin kadına baskı uygulayabileceği bir üs-
tünlüğü kalmamıştır. Ayrıca erkeğin maddi durumu fuhuşa yönelişi-
ni engeller.» (s. 30) 

Devam edelim ve proleter ailenin «sosyalist aile» nin nüvesi olduğunu 
görelim: 

«Fuhuş ortadan kalkınca tek eşli evlilik gerçek halini alacaktır. Her 
iki taraf için de tek eşli evlilik geçerlidir. Hem erkek için, hem de kadın 
için. Ama sınıflı düzende bu yalnızca kadın için geçerliydi. Fuhuş ve ah-
laksızlığın temeli de bu tek yanlı bağlılıktı.» (s. 597) Meğer fuhuş tekeş-
li ailenin öbür yüzü değil de, tekeşliliğin eşlerden biri tarafından ihlâliy-
miş. Proleter erkek parası olmadığı için eşini «aldatamadığından», biraz 
gönülsüz ve mecburi bir biçimde de olsa ideale yaklaşmış. İdeal «sos-
yalist aile»: Yoksulluğun birbirine mahkum ettiği eşler. 

Son iki alıntıyı aşağıdakiyle birlikte düşünmek «diyalektik» yöntemle 
varılan radikal sonucu tamamen açıklığa kavuşturabilir: 

«(feministlerin) Düzeni değiştirmek gibi bir amaçları yoktur, sa-
dece düzenin ürettiği sonuçlarla ilgilenip bir takım göstermelik re-
formlar için mücadele edip kendilerini avuturlar. Etraflarına da 'ka-
dınların kurtuluşu için savaşıyoruz!' diye göstermeye çalışıyorlar.» 
(s. 51) 

«'Düzeniçi' feministler yeldeğirmenleriyle savaşıyorlar çünkü kadınla-
rın sorunları bu düzende çözülemez» diyen devrimci anlayışa göre, pro-
leter ailede erkek egemenliğinin sönmesi için sosyalizme, düzen değişik-
liğine hatta «göstermelik reformlara» bile ihtiyaç kalmamış. Sosyalizmde 
erkek egemenliğine son darbeyi vurmak için yapılacak tek şey erkeklerin 
arpalarının fazla gelmemesine dikkat etmek. Emekçi kadınlar kadınlıkla-
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rından kaynaklanan sorunlarını kapitalizmin sınırları içinde el çabukluğuy-
la halletmişler bile. Peki bunu nasıl becermişler? 

«Burada feminist denenlerin, biz emekçi-sosyalist kadınların 
mücadelesini bulanıklaştırdığını, hedef şaşırtmaya çalışmaktan baş-
ka bir işe yaramadıklarını tekrar belirtelim.» (s- 51) 

İşte proleter kadının bu düzen içinde «kurtulmuş» olmasının anahtarı 
da bu. Broşürün başında bilinçsiz olduğu için Dayağa Karşı Yürüyüş'e ilgi 
duyan Senem, Hatice'den aldığı dersin etkisiyle broşürün sonunda nihayet 
bilinçleniyor: «Her ne kadar şu anda evde bir çok iş bizi bekliyorsa da, 
eşitliğin nasıl kurulacağını ve durumumuzun nasıl düzeleceğini öğrenmiş 
olduk.» (s. 62) Ve Senem her türlü kafa karışıklığından kurtulup, sınıf mü-
cadelesinde kendisine ayrılan yeri almaya gidiyor: Evine, bulaşıkları yı-
kamaya... 

Proleter kadınların kadınlıklarından kaynaklanan sorunlarını nasıl ya-
şadıklarını bir de kendilerine sormalı, ama bazı solcuların kadın mücade-
lesini yok sayarak saflarındaki kadınların hoşnutsuzluğundan kurtulmaya 
çalıştıkları kesin. Sınıfı ırk, cinsiyet vb temellerde bölen kapitalizm değil 
de haklarını arayan kadınlar olsa gerek. Sınıfı bölmemek için gereken öz-
veri de doğal olarak kadınlara düşüyor yine. Sosyalizme kadar dayağı si-
neye çekebiliriz (nasılsa dayak gayri ciddi ve bilimsel dayanaklardan yok-
sun bir ezilme biçimi). 

Broşürdeki çelişkiler yazmakla bitecek gibi değil- önemli olan tek tek 
bu çelişkiler de değil, bunların beslendiği terlet açmaz- Bir yanda, kadın 
sorunlarına herkesten, hatta kadınlardan daha fazla sahip çıkma iddiası, 
öte yandan bu sorunların çözümünü belirsiz bir geleceğe erteleme anlayı-
şı; bir yandan son yıllarda sol hareketin gündemini zorlayan kadın sorun-
ları konusunda söz söylemekten geri kalmama ihtiyacı, öte yandan kadın 
hareketini massetme eğilimi. Paradoksun özeti şu : Sorun «kadın soru-
nu» değil- Bütün mesele Türkiye'de feministlerin varlığı ve kadın hareketiy-
le ittifak kurmanın yollarını aramak yerine onu massetmeye çabalayan bir 
anlayışın bu varlık karşısındaki çaresizliği : «Sınıf mücadelesinin görev-
leri çerçevesinde, feminizmin alanını iyice daraltıp etkisiz kılacak teşhir ve 
propaganda faaliyeti gündemde tutulmalıdır.» (s. 52) 

Başarısız bir manipülasyon çabası. 
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İKİ KİTAP BİR FİLMİN DÜŞÜNDÜRDÜKLERİ 

özden Dilber 

Geçtiğimiz yılın feminizm açısından bir hayli hareketli ve tartışmalı bir 
yıl olduğunu söylemek mümkün. Gazete ve dergi sayfalarında sık sık «fe-
minist kadınlar » diye başlayan haberler boy göstermeye başladı. 
Kimi meşhur kadın ve erkeklerle yapılan röportajlara «Feminizm hakkın-
da ne düşünüyorsunuz?» tarzındaki sorular eklendi. Kadınla ve kadın so-
runuyla ilgili kitaplar binlerce baskı yaptı, filmler çevrildi. Bu konuya du-
yarlılık neredeyse aydın olmanın bir kriteri bile olmaya başladı. Kısacası 
feminizm bir «popülarite» kazandı. 

Feminizmin niye son yıllarda böylesine gündeme geldiğini, bu kon-
jonktürün bir tesadüf olarak mı yoksa toplumsal dinamiklerle bağlantılı ola-
rak mı geliştiğini incelemek, kısacası bir konjonktür tahlili yapmak niyetin-
de değilim. Yalnızca şunu söylemek istiyorum; eğer bugün «kamuoyunda» 
feminizm bu denli popülerlik kazanmışsa hiç şüphesiz bunda bir avuç ka-
dının, kadınların ezilmesini ve cinsiyetçiliği sorgulayan bir tartışmayı baş-
latmasının önemli bir rolü vardır. 

Bu konuda yazılan çizilen herşeyin kadın kurtuluş hareketine veya onun 
bir parçası olan feminist harekete ne getirdiği ya da ne götürdüğü açısın-
dan değerlendirilmesi gerekir. Bugün Türkiye'de bir feminist hareketin var-
lığından söz etmek için fazla erken. Ne var ki, dar bir çevrede bile olsa 
bunun tartışması başlamıştır. Biz, kadınların sınıfsal farklılıkların ötesinde, 
yalnızca kadın olmaktan doğan sorunların ortak paydasında biraraya gele-
bildiği siyasi bir hareketten söz ediyoruz. Bu tartışma yeni başlamıştır; bu 
ortaklığın ipuçlarını yeni yeni yakalıyoruz. Konu cinsiyetçiliğin sorgulan-
ması olduğunda önümüze bir süre engel dikilmekte; bu konuda ne akta-
rılacak bir tarih, ne de bize örnek olacak bir deney söz konusu. Bu neden-
le bu konuda yazılan her şey bizi yakından ilgilendiriyor. 

«Kadının Adı Yok» ve «Bir Feministin Doğruya Yakın Portresi» (ikin-
cisi birincisi kadar popüler değilse de), son bir yılda adından çok söz edi-
len iki eser olarak karşımızda. Her iki kitap da alışılagelmiş kadın rollerinin 
dışına çıkmaya çabalayan, «aykırı» olmak isteyen kadın kahramanları ken-
dine konu edinmiş. 

Asena'nın kitabındaki kadın, çocukluğundan itibaren bir sorgulamaya 
tâbi tutuyor hayatını. Hayatındaki ilk erkekle —babası— ve diğer erkek-
lerle, kendi cinselliği çerçevesinde bir mücadele yürütüyor. Kendi yaşam 
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standartları çerçevesinde karşılaştığı erkek değerlerine karşı çıkıyor; ken-
dine erkeklerin dünyasında bir yer edinmeye çabalıyor. Huzursuz bir ka-
dın, Asena'nın adını koymadığı kadın kahramanı. Huzursuz, aynı zaman-
da da duygularıyla yaşayan, duygularıyla karşı çıkan bir kadın. Yani karşı 
çıkarken bilinçli bir mücadelesi yok. Bu nedenle de kitapta bir hayli ek-
sik kalan bir yan var : Kadının özgürleşme mücadelesinin basamakları, bu-
nun daha topyekün bir mücadeleyle gerçekleşebileceği, yani bireysel kur-
tuluşun imkânsızlığı. 

Kadın Hareketinin hem bağımsız hem de tüm kadınların mücadelesi 
olma zorunluluğu bu imkânsızlıkta yatıyor zaten. Kadın, kendini köle eden, 
kendi benliğini bulmasını engelleyen aile, eğitim, din gibi kadının ezilmiş-
liği üzerinde yükselen bir dizi kurum —ki bunlar sınıflı toplumun kurum-
larıdır— var olduğu sürece özgürleşemeyecektir. Erkeği daha ayrıcalıklı 
kılan toplumsal değerlerin değişmesi, bunların değişebileceği bir başka top-
lumun inşası için verilen mücadeleyle atbaşı gidecektir. Asena'nın kitabın-
da bunların hiç biri yok. Filmden farklı bir final var. Maddi olarak bağımsız-
laşan kadının artık tek sorunu birlikte olduğu erkekler ve onlarla ilişkilerin-
deki problemleridir. Kısacası duygusal problemlerdir. İşte tam bu noktada 
kapı çalar ve kendisine kadın olduğu için davranışlarına dikkat etmesi ih-
tarında bulunur. Kapıya dikilen, ev sahibi değil, onun kimliğindeki erkek 
değerleri, yani toplumsal ahlâk değerleridir. Tam da bu noktada kadının 
bireysel kurtuluşunun imkânsızlığının ipuçları biraz da olsa yakalanmış ama 
öteye götürülmemiş. 

Bir diğer nokta da önerdiği çarelerdir. İyi bir eğitim, buna bağlı ola-
rak da iyi bir iş bulabilme imkânı kadının kurtuluşu için bir önkoşul ola-
rak sunulmuş. Kuşkusuz kadının iki nedenle çalışmasını istiyoruz. Birinci-
si, maddi olarak bir erkeğe bağımlı kalmaması, ikincisi, ev işinin hiç bir 
üretkenliği olmayan monotonluğundan kurtulması için. Kadın kendisinden 
beklenilen görevlere itiraz etmeye, evin dışına çıkmaya, çalışmaya başla-
masıyla başlar. Ne ki, bu bir kurtuluş değil, kurtuluş için bir adımdır yal-
nızca. Buna daha fazla bir anlam yüklemek ciddi bir hata olur. (Basında 
zaman zaman «Kadının Adı Yok» adlı kitap için övgüler çıktı, hatta ve 
hatta «bir feminist manifesto» tanımı bile yapıldı.) 

Bu eksikliklerin ve olumsuz yanlarının yanı sıra yazar önemli bir adım 
atmıştır: özel hayatın gözler önüne serilmesi. Bir tabu olarak her zaman 
saklanan kadının özel hayatı büyük bir içtenlikle kamuoyuna açılmış, tar-
tışılmaya sunulmuştur. Bu özelliği ile ve ilk oluşuyla önemli bir yere sa-
hiptir. 

Afet İlgaz'ın kitabı (Bir Feministin Doğruya Yakın Portresi) Asena'nın 
kitabıyla epey ortak yön taşıyor. İlgaz'ın kahramanının da adı yok kitap bo-
yunca. Çalışan bir kadın değil; ancak, maddi imkânları bir erkeğe bağlı ol-
mayı gerektirmiyor. Kitap bir sorgulama değil, bir sergileme için yazılmış 
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gibi. Kahramanımız başından itibaren kadın olmanın bilincinde; bu ne-
denle bir mücadele yok. Kitapta önemli olan taraf bence şu : Kadın er-
kek değerlerine karşı çıkarken, erkeklere yine onların yöntemleriyle cvap 
veriyor; zaman zaman da işi kadın olmayı rddetmeye kadar vardırıyor. Ki-
taptari| çıkarılacak kayda değer bir sonuç, tartışılacak önemli bir nokta 
yok. Yalnızca kitabın başlığından sonra içeriğinin çok hafif geldiğini söy-
lemeliyim. (Tam da bu noktada insan ister istemez, İlgaz da son zaman-
larda kadını konu alan kitap ve filmlerin «çok iş yapması»ndan mı etkilendi 
acaba diye düşünüyor.) 

Sonuç olarak, kitaplar yazılıyor, filmler çevriliyor. Şimdilik dar bir çev-
re içinde de olsa tartışmalar sürüyor. Henüz işin çok başındayız. Üyeleri 
tek tek evlere bölünmüş bir hareket için dayanışma zorunludur. Feminist 
hareket içinde çeşitli gruplar, görüşler olabilir. Bunları reddetmeden eleş-
tirebiliriz. Bu konuda yazılan herşeyin popüler olması da işimize gelir; bu, 
tartışmanın gündemde kalmasını sağlarken, kimi kadınların kafalarında 
soru işaretlerinin belirmesine neden olabilir. Fakat feminizm eğer taleple-
rini bir başka toplumun inşasıyla bağlantılandıramıyorsa ciddi bir tehlike 
mevcuttur. Çünkü kapitalizm denetleyebileceği ortamı yaratmakta çok us-
tadır. Massedemeyeceği bir harekete karşı tavır alırken, massedebilece-
ğim kabullenir ve denetiminde tutmaya çalışır. Kadının cinselliğini fark 
etmesi, kadın bilincine sahip olması elbette bir adımdır. Ama ötesinin 
gelmesi için politik bir hareket zorunludur. Üstelik kapitalizmin denetleye-
meyeceği, kabullenemeyeceği politik bir hareket. 

PROTESTO 

«Kadının Adı Yok» 40. baskısından sonra, Küçükleri Muzur Neş-
riyattan Koruma Yasası'na dayanılarak Muzur Kurulu'nca ya-
saklandı. Bu yasaklanmanın nedeni bizce çok açık. «Kadının Adı 
Yok» erkek egemen toplumun kadını hapsettiği yaşam ve ahlâk 
kurallarını sorguluyor. Bu toplumun, erkeklere dayanmadan ken-
di başına ayakta durmak, cinsel özgürlüğüne, bedenine sahip çık-
mak isteyen, ailenin ve aile içinde kadına ayrılan konumun dışın-
da yaşamayı seçen kadınlara tahammülü yok. Bizim için bu baskı-
nın özel bir anlamı var; kurtuluşumuz için mücadele edeceğimiz 
her alanda baskı ve yasaklamalarla karşılaşacağımızın bir gös-
tergesi çünkü. 

«KADININ ADI YOK»UN YASAKLANMASINI PROTESTO 
EDİYORUZ. 

Ve bu bağlamda bir kez daha, basın-yayın üzerindeki her tür bas-
kı ve yasaklamalara karşı çıkıyoruz. 
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Sıcak Bir Mücadelenin İçinden : 

FEMİNİZM ve SOSYALİZM 

Nalân Akdeniz 

Anja MEULENBELT 
Rfminusmus und Sozialismus (1975) 
Yazın Yayınları/Kadın Sorunları 
Türkçesi : Erman Demire^ 
Basım : Ekim 1987 t 
Yazarın geçmişini kısaca anmak anlamlı. 

Anja Meulenbelt 1945 Hollanda doğumlu. Liseyi bitirdikten sonra ev-
lenmiş. Bir çocuğu var. Kocasını terketmiş. Çeşitli sosyal hareketler için-
de yer almış, politik gruplar içinde çalışmış. Kadın sorunlarını erteleyen 
tavırları nedeni ile bu politik gruplardan kopan Meulenbelt, 1970 yılından 
bu yana Hollanda'nın en aktif feministlerinden. Halen Amsteçdam Üniver-
sitesi'nde öğretim görevlisi ve serbest gazetecilik yapıyor. Kendi hayatı ile 
ilgili «Utanç Bitti» kitabının yanı sıra, yine feminizm ve kadın hareketi üze-
rine başka araştırma ve romanları da var. 

Kitap, kadın hareketinin deney ve ihtiyaçlarından yola çıkılarak kale-
me alınmış. Yazar, «kitap, partiler, sendikalar, işyerleri, bağımsız kadın 
grupları, henüz örgütlü olmayan ama sorunlara ilgi duyan kadınlar için 
bir tartışma ve başvuru kitabıdır.» diyor. «Konuların derinleştirilmesi ve 
ayrıntılandırılmasını kadın grupları kendi pratikleri içinde gerçekleştirme-
lidirler.» Ve yine, yazarın kitabın ortaya çıkışı üzerine önemli notu şu: «Bu 
kitabın içeriği feminist-sosyalist hareketteki ya da kısaca feminist-sosya-
list gruplardaki birkaç yıllık çalışmanın sonucudur. Bugüne kadar femi-
nist veya Marksist kültürle tanışmamış kadınların da okuyabilecekleri bir 
tür özetlemeye ihtiyaç duyulduğunu fark ettik. Elinizdeki kitap, şimdiye ka-
dar yürütülen tartışmaların verdiği kısa bir özet, yalnızca bir giriş, kitap bu 
konuda geniş bir araştırmanın yerini tutmuyor, aksine bu konuda özen-
dirici bir işlev görmeli.» Sanırız bizler için bu kitabın anlamı da tam bu nok-
tada. Avrupa'da kadın hareketi, sıcak mücadelenin içinde kadın politikası-
na temel olabilecek tahlilleri, eleştirileri gündeme getirdi. Kendi özgün 
örgütlenme biçimlerini ve taleplerini geliştirdi. Kitap, bu süreci özet ha-
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linde de olsa yansıtabildiği için başarılı. Bu anlamda bizim için, yaşa-
dığımız bir sürecin gözden geçirilmesinden çok, böylesi bir mücadele-
nin boyutlarını, çerçevesini verdiği için önemli. 

Kitapta, kapitalizm altında erkek egemenliğinin yaşanış biçimleri, 
ideoloji, ev kadınlığı, ev işleri ve kapitalizm, çalışan kadınların karşılaş-
tıkları sorunlar kapsamında kadınların yaşadıkları tüm sömürü biçimle-
rine baktığımızda, Hollanda'lı, Avrupa'lı ya da Türkiye'li olmanın çok önem-
li farklılıklar getirmediğini görüyoruz. Söz konusu ülkeler, gelişmiş ka-
pitalist ülkeler olsa bile... 

Kitapta, tarihsel, toplumsal ve özel olan her alana kadın politikası-
nın ihtiyaçları doğrultusunda giriliyor. Toplumda erkek egemenliği sor-
gulanırken, bunun erkek düşmanlığı düzeyine indirgenmemesi için her 
sorgulama, yöneldiği alanı karmaşık olmayan bir dille irdelemeyi, tanım-
lamayı da görev ediniyor. 

»Kadınların ezilmeleri, erkeklerin onların bu konumundan ya-
rarlanmalarından çok daha fazla şey ifade ediyor.»... «Kadınlar üze-
rindeki baskının kalkmasını istiyorsak, kendimizi erkeklere karşı mü-
cadele vermekle sınırlamamalıyız.» 

Kitabı teorik bir metin olarak okumak ve tartışmak yanlış olduğu gi-
bi, tüm deneylerin bu sayfalara taşınabildiğim düşünmek de hatalı olur. 

Elimizdeki kitap, örgütlenme çalışmalarına eşlik edecek tartışmaları 
zenginleştirecek nitelikte bir kitap. 

Kitabın başlangıç bölümünden itibaren geliştirilen tahliller, aktarılan 
deneylerden sonra, kitabın sonuç bölümünde yer alan şu paragraflar an-
lamlı. 

«Pratikte edindiğimiz tecrübeler ve bu toplumda kadınların konumu 
üzerine yapılan tahlillere dayanarak hareketin genel çizgisini saptayabi-
leceğiz. Sadece kızgınlığımızı ifade eden eylemlerle sınırlı kalmamak, ay-
nı zamanda strateji geliştirmek istiyoruz.»... «Masa başında senaryolar 
ya da geleceğin toplumunun eskizlerini hazırlamak mümkün değil.»... «Ka-
dınlar üzerindeki baskının, sadece kapitalizmin yıkılması ile ortadan kalk-
mayan karmaşık bir sorun olduğunu gördük.» 

Bu tespitlerden anladığımız, kadın hareketinin kendi taleplerini, ör-
gütlenme biçimlerini ve alanlarını özellikle kendisinin belirleyebileceği ve 
bu sürecin sürekliliği. Bu süreklilikte kazanılan mezvilerle yetinilmemesi 
ve bu mücadelenin çeşitli alanlarda öncelikler elemesine gerek duyulma-
dan geliştirilebilmesi. 

«Sonuçta, kadın kurtuluşu için tek bir strateji izlemenin mümkün ol-
madığını görüyoruz... Kadın kurtuluşuna ilişkin taleplerimizi farklı kadın-
ların ihtiyaçlarını da gözeterek, çeşitli süreçlerde geliştirmemiz gerekti-
ğini görüyoruz... 
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Hangi taleplerin 'doğru çizgi' olduğunu tartışmaya ihtiyacımız 
yok- Aynı anda çeşitli cephelerde, değişik biçimlerde mücadele ede-
bilmeliyiz. Başarımızı belirleyen her adımda anlaşık olmamız değil, 
farklı pratik deneylerimizle ortak amacımızı gözden kaçırmamız ola-
caktır.» 

Avrupa'da kadın hareketinin yükseliş dönemlerinde mücadelenin bir-
liğine dair bu ilkelerin altının çizilmesi bizler için de çok önemli ipuçları. 

Bu kitabın yazarları, kadın hareketi içinde yer alan sosyalist-feminist 
kadınlar. Kadınların kurtuluşu için bugünden verilmesi gereken mücade-
lelere bir perspektif önermeyi de gündem dışı tutmuyorlar. «Kadının kur-
tuluşunun kapitalist sistem içinde gerçekleştirilmesi mümkün olmadığın-
dan, feministlerin kapitalizme karşı olmaları gerekmektedir.. Sosyalizm ka-
dının kurtuluşu için ön koşuldur, ama garanti değildir.» denerek hayatın 
yeniden üretildiği alan, yani ev işlerinin sol gruplarca dikkate alınmamış 
olması eleştiriliyor. Yeniden üretim alanındaki sorunlara değinen sosya-
list gruplarla birlikte çalışma önerileri getiriliyor. 

) «Kapitalizmde üretim ve yeniden üretim arasındaki ayrım solun 
teorilerine de egemen oldu. Sermaye ve ücretli emek arasındaki 
ilişkiye takılıp kalan sol hareket, bunun dışında kalan herşeyi tah-
lillerinin dışında bırakarak dikkate almadı.» 

Kitapta sola yapılan önemli bir eleştiri noktası da bu alandan kay-
naklanıyor. 

Kitapta sosyalist ülkelerde kadınların kurtuluşunun hangi noktada ol-
duğunu araştıran özet bir bölüm de yeralıyor. Devrim öncesinde başlayan 
kadın hareketlerine, örgütlenmelerine ve taleplerine yer veriliyor. Devrim 
sonrasında kadın kurtuluşu için alınan önlemler, çıkarılan yasalar anılır-
ken, geçiş sürecinde başlayan deformasyonun kadın haklarını nasıl doğ-
rudan etkilediğinin altı çiziliyor. «Merkeziyetçiliğin güçlenmesi (Sovyetler 
Birliği'nde) ve Stalin'in iktidarı ele geçirmesiyle birlikte, bu süreç (evlilik 
yasasının değiştirilerek kadın ve erkeğin yasalar önünde eşit hale getiril-
mesi, evlilik dışı doğan çocukların meşru sayılması, evlendikten sonra 
kadınların kendi soyadlarını taşıma hakkına sahip olmaları, boşanma iş-
lemlerinin kolaylaştırılması, boşanma halinde ailenin sahip olduğu mül-
kiyetin kadın ve erkeğe ait mülkiyet olarak kabul edilmesi ve kadınların 
ev işlerine harcadıkları emekten ötürü ayrıca pay almaları vb. gibi ka-
dınlar lehine gelişen yasal süreç) sona erdiği gibi, verilen bazı haklar da 
geri alındı. Bu durum, aynı zamanda Sovyetler Birliği'nin yaşadığı zor ko-
şulların da sonucuydu. Sosyalist devrim diğer ülkelere yayılmamış, Sov-
yetler Birliği yalıtılmışlığa itilmişti; hiçbir yerden destek alamıyordu... Ya-
vaş yavaş, kadının kurtuluşu yolunda çıkarılmış bütün yasalar geri alın-
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di... Parti bu yöntemlerin tarihî olarak zorunluluğunu (bizce bu yöntemle-
rin ancak bir kısmı tarihî zorunluluk olarak açıklanabilir) kabul etmek ye-
rine, insanları, ailenin sosyalist toplumun temel taşı olduğu yolunda ik-
na edici propagandalar yürütmeye başladı. Evlilik törenleri yeniden moda 
oldu ve çok fazla çocuk sahibi olan kadın ideali ayyuka çıkarıldı.» 

Gerçekten, kadınların kurtuluşu için ön koşul olarak gördüğümüz sos-
yalizmin nasıl bir sosyalizm olduğu da mücadelemiz sürecinde gündem 
dışı tutamayacağımız öneme sahiptir. 

Bu kitabın kaleme alındığı 70'li yıllarda kadın hareketi «Dolla Mina»* 
hareketinin çıkışında olduğu gibi gösterişli sokak eylemlerini geride bırak-
mıştı. Şimdilerde ise, bu tip hareketler hemen hemen yok gibi. Ama, kuru-
lan kadın evleri, kadın yayınevleri, bilinç yükseltme grupları, kötü mua-
mele gören, dayak yiyen kadınların başvuracağı kadın merkezleri, kadın 
sığınakları, tüm sol partilerde ve tüm sendikalarda örgütlenen kadın grup-
ları, eğitsel ve kültürel alanda gerçekleştirilen kadınlar arası ağ, güç du-
rumda olan kadınların hemen başvurabilecekleri «Kadın Telefonu», sos-
yalizm ile feminizm arasındaki bağı kurmaya çalışan kadın grupları, tüm 
bu mevziler, Avrupa Kadın Hareketi'nin, feministlerin kazanımları duru-
munda. Bu kazanımlar şimdi ya da gelecekte kadınların kurtuluşu müca-
delesi için çok şey ifade ediyor. 

Dolla Mina : 1968 sonrası gelişen Yeni-feminist hareket içinde yer alan Hollanda'lı 
bir kadın grubu, ilginç eylemleriyle tanınıyor; «kadın iç çamaşırlarını» yakmaları gi-
bi. (Bkn. Joni Lovenduski, a.g.e., Drude Dahlerup, a.g.e.) 
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TARAFLI BİR KİTAP TANITMA YAZISI : 
«BAĞIR HERKES DUYSUN!» 

A 
Sedef Cfztürk 

Dayağa Karşı Dayanışma Kampanyasından bir grup kadın, Mart 1988' 
de dövülmüş kadınların tanıklıklarını içeren ve dayağa karşı dayanışma 
çağrısı yapan bir kitap yayınladık. 

Tanıklıklar ve tartışmalarımız bizi şu sonuca götürdü : 
Ailede kadınların dövülmesi yaygın ve meşru. Yalnızca cahiller, has-

talar, sarhoşlar dövmüyor; her sınıf, yaş ve eğitim düzeyinden erkek ka-
dınları dövebiliyor. Kadının evde yediği dayak toplumsal yaşamın birçok 
başka alanında karşılaşılan şiddetten daha haklı ve meşru sayılıyor. Bu-
nun gerekçesi de «özel yaşamın mahremiyeti». 

Oysa, kadının bir cins olarak ezildiğini söyleyen ve buna karşı mü-
cadeleyi savunan bizler, «özel» alanın «politik» olduğunu söylüyoruz, iki 
kişi arasındaymış gibi yaşadığımız her şey aslında toplumsal ilişkilerin 
parçası. Bu ilişkide ezen ve ezilen var, iktidar var; yani bir politika alanı. 

Kadınlar Dövülüyor. Hem de Nasıl! 

— Ailede kadınlar çocukluktan başlayarak terbiye, namus vb. neden-
lerle dövülüyor. Ne der ünlü atasözü : Kızını dövmeyen dizini döver. 

Bir sürü gerekçesi var atılan dayakların : 
«Neden bu ev pis? Yemek kötü pişmiş. Konuşma! Şu çocuğa doğru 

dürüst bakmıyorsun. Beni sinirlendirme». (Kadın görevlerini iyi yapmamış!) 
«Sen adama kaş göz yapmasaydın sana bakmazdı. Eli eline değdi. 

Nasıl kısa etek giyersin?» (Erkeğin namusuna halel getirmiş!) 
«Sinirliyken benimle tartışma. Ben bütün gün dışarıda çalışıyorum, 

kızdırma kafamı, basarım tokadı.» (Ev kadınlığı lüks ve rahat bir yaşam-
dır, iş değildir. Dolayısıyla asıl iş yapanlara güleryüzle ve iyi hizmet etmek 
gerekir!) vb, vb. 

Gerekçe adı üstünde gerekçedir, önemli olan bu gerekçeleri müm-
kün kılan ilişkileri dile getirmek. 

Ailede bir egemenlik ve iktidar ilişkisi var. Dayak hem bu egemen-
liğin bir ifadesi, hem de sürdürmenin aracı- Erkek hukukla, geleneklerle, 
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dinle desteklenen otoritsine dayanarak, kadının yaşamını düzenler, gere-
ğinde de «cezalandırır». Kadının erkeğe «bozulmamış» bir mal gibi su-
nulduğu evliliklerle kurulan ailede kadının bu mal olma konumu, gereğin-
de kötü kullanılmasına da olanak verir. 

Dövülen kadının kendini korumak için ne yapabileceği konusunda ta-
nıklarımız ve başka ülkelerde yaşananlar bazı çözüm yollarına işaret 
ediyor. 

Terk, dayağı açıklama tehdidi, polise başvurma, kendini öldürme teh-
didi ve girişimi veya ölüm (!), hastalık (!) ve boşanma sonucunda, aile içi 
işkence olarak tanımladığımız dayak ortadan kalkabiliyor ya da en azın-
dan bir süre dayağa ara verilebiliyor. 

Bütün dehşetine rağmen kadınlar neden katlanıyorlar böyle bir ya-
şama? 

Parasızlık, işsizlik.. Tek başına yaşamanın mümkün olmadığına inan-
dırılmışlık, korku, güvensizlik... Ve çocuklar. Kötü anne olma korkusu, 
çocuğu babasız büyütmenin zorluğu ve ahlâki sorunları, çocuktan ayrıl-
mak zorunda kalma korkusu... 

Bunlar aşıldığında aile, dost, ahbap çevresinin «ayrılma, geçer, olur 
böyle şeyler» yolundaki tavsiyeleri.. Avukatların «iyi düşündünüz mü»leri, 
polisin «koçandır, barış»ları.. Hâkimin «Kadının sırtından sopası, karnın-
da sıpası eksik olmaz» hatırlatmaları.. 

En büyük gücümüz dayamşmamızdır. i 

Bu «ahval ve şerait» böyle sürmemeli. Dövüldüğümüzde ve dövülme-
mek İçin dayanışmalıyız. Bu dayanışma ancak bir araya gelerek, sorun-
larımızı konuşarak, örgütlenerek gerçekleşebilir. 

Dayağı kadınla erkeğin teke tek ilişkisi düzeyinden çıkarmalıyız. Bu 
toplumsal şiddet eylemi ait olduğu yere dönmeli; dört duvar arasından çı-
kıp, konuşulan, bilinen ve hep birlikte karşı çıkılan bir eylem olmalı. 

Her şeyin bir ilk adımı var. Dayak yediğimizde önce bundan utanma-
malı, kendimize güvenmeli, başka kadınlarla konuşmalıyız. Adam bizi döv-
mekten, işkence etmekten vaz geçmiyorsa, kadın dövmeyi hakkı görüyor-
sa, karakola gidip tutanak tutturmaktan, savcılığa şikayet edip dava aç-
maktan çekinmemeliyiz. Böyle bir davranışı, böyle bir ilişkiyi «sevgi» adı-
na, «kadınlık görevi» adına kabul etmek zorunda değiliz. 

Bu tür önlemler bizi dayaktan korumaya yetmeyebilir. En önemli si-
lahımız dayamşmamızdır. Dayanışma grupları oluşturmalı, danışma büro-
su açmalı, gerektiğinde dayak yiyen kadına yardımcı olacak doktor ve 
avukatlar sağlamalıyız. Başka ülkelerde, örneğin Batı'da yaşanan durum, 
dayak yiyen kadınlar için açılan sığınaklar, Batı'daki bize göre birçok açı-
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dan avantajlı hemcinslerimizin de dayaktan kurtulamadıklarını gösteriyor. 
Almanya'da dört kadından biri kocasından dayak yiyor. Kanada'da 264 
sığınak var ve hepsi tıklım tıklım dolu. 

Kadınlar bu durumu, bireysel olarak, beden geliştirerek, korunma 
tekniklerini öğrenerek ve ruh sağlığını düzeltme amacıyla psikoterapi gö-
rerek alt etmeye çalışmışlar. Kadın hareketi olarak da, dayanışma grup-
larından sığınaklara, erkekleri yıldırma eylemleri yapan gruplara kadar 
çeşitli biçimlerde mücadele etmiş, kampanyalar açmışlar. Bilinç yükselt-
me gruplarında durumlarını tahlil etmeye çalışmışlar. Bu ülkelerde veri-
len mücadele sonucunda boşanma yasalarında değişiklik yapılmış, döven 
erkeği koruyan maddeler yasalardan çıkarılmış. 

Türkiye'de var olan yasalar kadının aile içinde yediği dayağı TCK'nda 
Şahıslara Karşı Müessir Fiiller başlıkla 456'ncı ve devamı maddelerle dü-
zenlemiş; yani herkes için aynı derecede geçerli bir yasa bu. Oysa biz ka-
dınla erkeğin aile içinde eşit bir konumda olmadığını biliyoruz. Eşit ol-
mayan insanlar için eşit yasalar adaleti sağlayamaz. 1985'te Türkiye'nin 
de imzaladığı Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın önlenmesi İçin Ulus-
lararası Anlaşma'da da belirtildiği gibi, eşitliği sağlamak pozitif anlamda 
ayrımcılık yapmayı gerektirebilir. Yani kadının, mağdur olduğu ailede da-
yak yemesini engellemek için kadın lehine bazı hukuki talepler öne süre-
biliriz. 

Dayak olayında ispat yükünün yer değiştirmesini (yani kapalı kapılar 
ardında geçen şahitsiz olayda, kadının dayak yediğini ispat etme yüküm-

lü lüğünün yerine, kadın dövüldüğünü iddia ediyorsa, erkeğin onu dövme-
diğini ispat yükümlülüğünü) talep edebiliriz. Dayak atan kocaya eve so-
kulmama cezası verilmesini isteyebiliriz. Maaşından kesinti yapılıp döv-
düğü karısına verilmesini önerebiliriz. 

Ancak hukuki değişikliklerden daha önemli olan bizim dayanışma-
mız, bize uygulanan şiddete bilinçli karşı çıkışımız, dayak yediğimizde bu-
nu konuşmamız, kısacası dayağa karşı mücadelemizdir. 

Kurtulmak uzun ve zorlu bir uğraş. Bir yerinden başlamalıyız. 

KADINLAR DAYAĞA KARŞI DAYANIŞMAYA! 

\ 
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YENİ KİTAPLAR 

Fadime Toprak 

Şirin Tekeli; Kadınlar İçin, Alan Yayıncılık, Şubat 1988. 

Şirin Tekeli'nin Kadınlar İçin adlı kitabında bir araya getirilen yazıla-
rı, Türkiye'de feminizm düşüncesinin mayalanmasında başlıca köşe taş-
larını oluşturuyor. Hem bu yüzden, hem de kadınlar ve feminizm üzerine. 
Tekeli'nin yazdığı bütün yazıları kapsadığı için, bu kitabın bizim açımız-
dan özel bir anlamı var. Tekeli'nin kişisel evrimi bizimkinden farklı da ol-
sa, Kadınlar İçin çeşitliliğimiz içinde feministler olarak ortak özgeçmişi-
mizin önemli bir belgesi. 

Başka Ateşler, Latin Amerika'lı Kadın Hikayeciler Antolojisi. 
Çeviren : Tomris Uyar, AFA Yayınları. 

«Değişik Latin Amerika ülkelerinin kadın yazarları hepimizin korkula-
rını, umutlarını, ortak geleneksel törenlerimizi, gizlerimizi ve başkaldırı-
larımızı, aşkımızı ve burukluğumuzu dile getiriyorlar.» 

Isabel Ailende 

Feminizm, 19. Yüzyıl Klasiklerinden Seçmeler, AFA Yayınları, Tem-
muz 1987. 

Türkiye'de çok iyi tanınmayan 19- yüzyıl düşünürlerinin kadın sorun-
ları üstüne yazıları. (Mary VVollstonecraft, Flora Tristan, George Sand, 
John Stuart Mili, Margaret Fullar, Elizabeth Cady Stanton, Susan B. Ant-
hony, Thorstein VVeblen, Emma Goldman) 

Semra Szdamar, 8 Kadın, Boyut Yayınları, Şubat 1988. 

Yazarın öykü-röportaj türünde kaleme aldığı bir ürün. 8 farklı meslek-
ten başarılı ve çoğu ünlü 8 kadının bilinmeyen yaşamlarını öykü sürük-
leyiciliği ile anlatıyor. 

i 
Joanna Naiman; Marksizm ve Feminizm, Amaç Yayınları, Mart 1988. 

Feminizm ve klasik Marksizmin kadın sorunu üzerinde ayrılıklarının tartı-
şıldığı kitabın ikinci bölümü de Alman Marksistlerinin bu konudaki gö-
rüşlerine ayrılmış. 
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Joanna Naiman, kitabın özgün adında da belirtildiği gibi, esas ola-
rak çerçevesini sosyalist feminizmin eleştirel bir çözümlemesi üzerine otur-
tuyor. Naiman'ın kitap boyunca ısrarla vurguladığı tema Marksizmin ve 
Feminizmin birbirine karşıt iki kuram olduğu ve bağdaştırılmayacağı. 

Naiman'a göre cinslerin eşitsizliğinin ana nedeni olarak erkeklerin 
görülmesi, radikal ve sosyalist feministlerin ortak noktası. Sosyalist fe-
ministler kapitalizmi cinslerin eşitsizliğinin ana nedenlerinden biri ola-
rak görmelerine rağmen, ekonomik temeli ana çelişki olarak tanımak 
istemiyorlar» (s. 29) 

Kadınların ezilmelerinin boyutları, cinsiyetçi ideoloji vb. konularda 
Naiman kendi pozisyonlarını sunmaktan çok, sosyalist feministleri hedef 
alarak, anti-kapitalist ve anti-emperyalist olsalar da sonuçları itibariyle 
marksizmi revize ettiklerini ileri sürüyor. Bir yandan Klasik Marksistlerin 
bağımsız kadın hareketine verdikleri önemi belirtirken, öte yandan kadın 
hareketini işçi sınıfı hareketine bağımlı kılıyor. Aşağıda okuyacağınız tür-
den cümlelere sık sık rastlanıyor: 

«Erkek ve kadın işçilerin gerçekten devrimci bir hareket içinde bir-
leşme ya da ilerici reformlar için birlikte güçlenme olanağı zayıflatılır, in-
sanlar asıl sorundan saptırılır ve güçlü anti-komünizmin esasen destek 
aldığı yan sorulara yöneltilir.» (s. 40) 
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